⁶ De fait, au lendemain de Courtrai, le duc de Bourgogne s'entremet auprès de Boniface VIII en faveur de Philippe le Bel; cf. G. DIGARD, *Philippe et le Saint-Siège de 1285 à 1304*, Paris 1936, t. II, p. 121.

⁷ Cette interprétation de la stratégie française est celle que pouvait encore donner, d'après certaines sources anciennes, G. DIGARD, *op. cit.*, t. II, p. 118. J. F. VERBRUGGEN, *loc. cit.*, a montré que le comte d'Artois avait manœuvré selon les règles traditionnelles de son art, tandis que Jean de Renesse, commandant de la réserve flamande, avait su d'adapter à une nécessité nouvelle: opposer la nombreuse infanterie des communiens à la lourde cavalerie française.

⁸ L'édition reproduit la disposition du texte dans le ms., avec ses accolades et ses césures; la ponctuation, n'y étant représentée que par des points, a dû être interprétée. On remarquera les rimes secondaires à l'intérieur des vers. On peut se demander si ce poème n'était pas destiné à être chanté. Sauf les vers 11 et 21, qui sont des pentamètres, les autres sont des hexamètres dactyliques, d'ailleurs irréguliers et souvent maladroits: le poème relève de la chanson populaire plus que de la littérature; cependant, au dessus du vers 24, est caractérisée d'un mot la figure de rhétorique qui s'y trouve employée, l'*hendiadys*.

	FRANCIA		FLANDRIA	
	Militie flores		per gentes rustitiores,	
FLANDRIA	Belli doctores		per inexpertos ad honores,	FLANDRIA
	Regni maiores dominique		per inferiores,	
FRANCIA	Et per testores		comites et nobiliores,	FRANCIA
5	Francia, deploras occisos.		Perdis honores.	
	Si non defendis		ad scandala maxime tendis,	
	Et fit deformis	formosa prius	quia dormiens.	
	Tempore messis	tu requiescis,	quando metendum,	
	Et, quasi nescis,	pro depressis	est tibi flendum.	
10	Vigila, cerne,	quod fecit Flandria sperne.		
	Expectare magis	dedecus est, quod agis.		
	Burgundi, britones,	normanni uosque barones		
	Regni francorum,	cur turbam flamingeorum		
	Non impugnatis,	nec uos ad bela paratis?		
15	Si plus tardatis,	uos regnum scandalizatis		
	Flandria si dicis	quod preualeas inimicis.		
	Francis ui belli,	debes a laude repelli.		
	Non ui, sed casu	comitis (a) friuoloque suasu.		
	Francia conflictu	cecidit, non ullius ictu.		
20	Dico, sic credam,	bellum fuit ultio quaedam		
	Et uindicta Dei.	Laus et honor sit ei		
	Qui modicas gentes	sursum leuat atque potentes		
	Ponit de sede.	Mox isti (b), Francia, crede,		
	Et tali cede (c)	curaberis, hoc mihi crede.		
25	Omnipotens Domine,	Deus unus qui sine fine		
	Regnas, nos socia	cum Virgine matre Maria		
	Ac ibi prostratos	tecum fac esse beatos.